UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 01/2025 – CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS -
CCJSA

RESULTADO DEFINITIVO - PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E
VOLUNTÁRIOS PARA  ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA

2025.1

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado do
Julgamento dos Recursos e o Resultado Definitivo do Processo de Seleção do
Programa de Monitoria Acadêmica para composição do quadro de bolsistas
remunerados e voluntários - para atendimento de Monitoria Presencial do Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas, no âmbito da Universidade Federal do Acre,
contribuindo para o processo de ensino presencial de aprendizagem, nos termos do
Edital n. 01/2025:

1 DOS RECURSOS
1.1 Os recursos apresentados foram julgados no seguinte sentido:

Nome do Candidato Resultado do Recurso
Quércya do Nascimento Moreira Deferido para aprovar a candidata
Iriá Loss Alves Deferido para atualizar a nota da

candidata

2 DAS INSCRIÇÕES PARA VAGAS REMANESCENTES
2.1 Candidatos aprovados para Vagas Remanescentes:

Nome do Candidato Disciplina incluída
Quércya do Nascimento Moreira Estágio Supervisionado I
João Vítor Souza Soares História do Pensamento Econômico II

3 DO RESULTADO DEFINITIVO
3.1 Candidatos aprovados para Monitoria Remunerada:
3.1.1 Disciplina - CCJSA 002 – Antropologia do Direito – Prof. Dr. Leonardo Lani de Abreu

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Giovanna Vitória Andrade Castro da Silva 10,0 9,68 1º
Quércya do Nascimento Moreira 10,0 9,47 2º
Amanda Alves de Franceschi 10,0 9,42 3º
Lucas Castro Rodrigues 10,0 9,26 4º
Naomi Aquino Silva Sá 10,0 8,96 5º

3.1.2 Disciplina - CCJSA 005 – História do Direito – Prof. Dr. Francisco Pereira da Costa

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Isabela Trigueiro Amorim 9,75 - 1º
Ian Catão Feitoza 9,62 9,71 2º
Thays Holanda de Oliveira 9,62 9,23 3º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

Aline Paula Santos 9,62 8,66 4º
Marcos Vinícius Silva de Araújo 9,6 - 5º
Jhilklin Albuquerque Silva 9,38 9,48 6º
Yasmin Lima de Oliveira 9,38 9,36 7º
Letícia Araújo dos Santos 9,38 9,02 8º
Kathelen Gabriela da Silva França 9,25 - 9º

3.1.3 Disciplina - CCJSA 026 – Direito Processual Penal II – Prof. Dr. Danilo Lovisaro do Nascimento

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Brenno Gustavo Brasileiro de Souza 10,0 9,73 1º
Marcos Vinícius Silva de Araújo 10,0 9,45 2º
Pedro Enzo Santos Bandeira 9,75 - 3º
Ramon Costa Brilhante de Matos 9,6 - 4º

3.1.4 Disciplina - CCJSA 028 – Direito Processual Civil I – Prof. Dr. Vinícius Silva Lemos

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Quércya do Nascimento Moreira 10,0 - 1º
Pedro Enzo Santos Bandeira 9,0 - 2º
Kassiane Vitória Fernandes Borges 8,8 - 3º
Felipe de Araújo Zanon Descl. (item 5.1, c)

3.1.5 Disciplina - CCJSA 030 – Direito Processual Civil III – Prof. Dr. Cícero de Oliveira Sabino

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Lucas Castro Rodrigues 9,75 - 1º
Pedro Enzo Santos Bandeira 9,10 - 2º

3.1.6 Disciplina - CCJSA 045 – Estágio Supervisionado I – Profª. Dra. Sabrina Cassol e Prof. Dr.

Hilário  de Castro Melo Júnior
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Amanda Alves de Franceschi 9,8 - 1º

3.1.7 Disciplina - CCJSA 163 – Análise da Conjuntura Econômica I – Profª. Ma. Graziela Gomes
Bezerra

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Estefany do Nascimento Oliveira 10,0 8,5 1º
Raquel de Souza Galdino 10,0 8,45 2º
Rayssa Machado da Silva 10,0 8,09 3º
Jéssica Pacífico de Moraes Araújo 10,0 7,24 4º
João Vitor Souza Soares 10,0 5,26 5º
Victor Gabriel Nunes Donato 9,5 - 6º
Marcus Vinícius Silva de Souza 8,5 - 7º
Nicoley Gabriele Sales Neis 8,05 - 8º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

3.1.8 Disciplina - CCJSA 164 – Monografia Jurídica I – Prof. Dr. Danilo Scramin Alves e Prof. Dr.
Francisco Raimundo Alves Neto

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Gabriel Cavalcante Lima 8,8 - 1º

3.1.9 Disciplina - CCJSA 186 – Análise da Conjuntura Econômica III – Prof. Dr. Pierre Joseph Nelcide

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
William da Silva Pinto 10,0 - 1º

3.1.10 Disciplina - CCJSA 194 – Macroeconomia II – Prof. Dr. José Porfiro da Silva

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
João Victor Viana Miguéis  8,75 - 1º
João Vitor Souza Soares 8,5 - 2º
Victor Gabriel Nunes Donato 8,0 - 3º

3.1.11 Disciplina - CCJSA 209 – História Econômica – Prof. Dr. Carlos Estevão Ferreira Castelo

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Eduardo Silva do Nascimento 9,12 - 1º
Estefany do Nascimento Oliveira 8,25 8,5 2º
Lucas Gabriel Castro da Silva 8,25 7,69 3º
Jéssica Pacífico de Moraes Araújo 8,20 - 4º
Marcus Vinícius Silva de Souza 8,0 - 5º

3.1.12 Disciplina - CCJSA 303 – Teoria da Contabilidade Geral – Profª. Dra. Oleides Francisca de

Oliveira
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Fabiano da Silva Souza 9,5 - 1º
Hellen Bayma Borges 9,25 - 2º
Lohanny Curinga Silva 9,0 - 3º
Matheus Farias de Melo 8,75 - 4º
Leonardo Martins da Silva Conceição  8,0 - 5º

3.1.13 Disciplina - CCJSA 309 – Contabilidade Introdutória II – Profª. Ma. Raíza Gabriele Lima dos

Santos
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Iriá Loss Alves 8,8 - 1º
Hellen Bayma Borges 8,12 - 2º
Kaue Gomes de Oliveira 7,97 - 3º
Maria Eduarda Bayma da Silva 7,61 - 4º

3.1.14 Disciplina - CCJSA 313 – Ética e Legislação Profissional – Prof. Me. Dailton Albuquerque de

Farias
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Valéria Dimas Araújo 9,01 - 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

Iriá Loss Alves 9,0 - 2º
Matheus Farias de Melo 8,52 - 3º
Lohanny Curinga Silva 8,51 - 4º
Fabiano da Silva Souza Descl. (5.1, c)

3.2 Candidatos aprovados para Monitoria Voluntária:
3.2.1 Disciplina - CCJSA 042 – Direito do Trabalho I – Prof. Dr. Francisco Pereira da Costa

Não houve candidatos inscritos.

3.2.2 Disciplina - CCJSA 045 – Estágio Supervisionado I – Profª. Dra. Sabrina Cassol e Prof. Dr.
Hilário  de Castro Melo Júnior

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Quércya do Nascimento Moreira 9,9 - 1º

3.2.3 Disciplina - CCJSA 047 – Estágio Supervisionado III – Profª. Dra. Sabrina Cassol e Prof. Dr.

Hilário  de Castro Melo Júnior

Não houve candidatos inscritos.

3.2.4 Disciplina - CCJSA 114 – Criminologia – Prof. Dr. Danilo Lovisaro do Nascimento

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
Ramon Costa Brilhante de Matos 9,6 - 1º

3.2.5 Disciplina - CCJSA 158 – Processo Constitucional – Prof. Dr. Josialdo Aparecido Batista

Ferreira
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Marcos Vinícius Silva de Araújo 9,75 - 1º
Letícia Silva Marques 8,0 - 2º

3.2.6 Disciplina - CCJSA 179 – Processos nos Juizados Especiais – Prof. Dr. Vinícius Silva Lemos e

Profª. Dra. Sabrina Cassol
Não houve candidatos inscritos.

3.2.7 Disciplina - CCJSA 189 – Microeconomia I – Prof. Dr. Rubicleis Gomes da Silva
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Dionísio Souza da Cunha 8,25 - 1º

3.2.8 Disciplina - CCJSA 192 – Econometria I – Prof. Rubicleis Gomes da Silva
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Gabriel Souza de Araújo Brito 9,0 - 1º

3.2.9 Disciplina - CCJSA 197 – História do Pensamento Econômico II – Profª. Dra. Gisele Elaine de
Araújo Batista Souza

Nome do Candidato Nota CRG Classificação
João Vitor Souza Soares 8,75 - 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

3.2.10 Disciplina - CCJSA 204 – Teoria das Organizações – Prof. Dr. Deivid Ilecki Forgiarini
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Marcos Eberth Bayma da Silva 9,25 - 1º

3.2.11 Disciplina - CCJSA 288 –Tópicos Especiais em Economia Regional e Urbana – Prof. Dr. Pierre
Joseph Nelcide
Não houve candidatos inscritos.

3.2.12 Disciplina - CCJSA 289 – Tópicos Especiais em Economia IV (duas vagas) – Profª. Ma. Graziela

Gomes Bezerra
Não houve candidatos inscritos.

3.2.13 Disciplina - CCJSA 314 – Metodologia do Trabalho Científico – Prof. Me. Cícero José Oliveira

Guerra
Nome do Candidato Nota CRG Classificação

Bruno de Carvalho Azevedo 10,0 - 1º

4 DOS CANDIDATOS COM DIREITO À CONVOCAÇÃO IMEDIATA
4.1 Nos termos do item 8.3 do Edital, cada candidato aprovado poderá exercer apenas
uma monitoria remunerada;
3.2 Nos casos em que o mesmo candidato tenha sido aprovado dentro das vagas em
duas monitorias remuneradas, optar-se-á pela primeira opção indicada pelo candidato
no momento da inscrição;
3.3 Considerando, assim, as vagas disponíveis, os candidatos aprovados e as opções
feitas pelos candidatos, têm direito à convocação os seguintes candidatos para o
exercício de monitoria de disciplinas do CCJSA 2025.1:

Nome da Disciplina Docente(s) Monitoria Nome do Candidato
Antropologia do Direito Leonardo Lani de Abreu Remunerada Giovanna Vitória Andrade Castro

da Silva
História do Direito Francisco Pereira da Costa Remunerada Isabela Trigueiro Amorim
Direito Processual Penal II Danilo Lovisaro do

Nascimento
Remunerada Brenno Gustavo Brasileiro de

Souza
Direito Processual Civil I Vinícius Silva Lemos Remunerada Quércya do Nascimento Moreira
Direito Processual Civil III Cícero de Oliveira Sabino Remunerada Lucas Castro Rodrigues
Estágio Curricular Supervisionado I Sabrina Cassol

Hilário  de Castro Melo
Júnior

Remunerada Amanda Alves de Franceschi

Análise da Conjuntura Econômica I Graziela Gomes Bezerra Remunerada Estefany do Nascimento Oliveira
Monografia Jurídica I Danilo Scramin Alves

Francisco Raimundo Alves
Neto

Remunerada Gabriel Cavalcante Lima

Análise da Conjuntura Econômica III Pierre Joseph Nelcide Remunerada William da Silva Pinto
Macroeconomia II José Porfiro da Silva Remunerada João Victor Viana Miguéis
História Econômica Carlos Estevão Ferreira

Castelo
Remunerada Eduardo Silva do Nascimento

Teoria da Contabilidade Geral Oleides Francisca de
Oliveira

Remunerada Fabiano da Silva Souza

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

Contabilidade Introdutória II Raíza Gabriele Lima dos

Santos
Remunerada Iriá Loss Alves

Ética e Legislação Profissional Dailton Albuquerque de
Farias

Remunerada Valéria Dimas Araújo

Estágio Supervisionado I Sabrina Cassol
Hilário  de Castro Melo

Júnior

Voluntária Quércya do Nascimento Moreira

Criminologia Danilo Lovisaro do
Nascimento

Voluntária Ramon Costa Brilhante de Matos

Processo Constitucional Josialdo Aparecido Batista
Ferreira

Volunária Marcos Vinícius Silva de Araújo

História do Pensamento Econômico
II

Gisele Elaine de Araújo
Batista Souza

Voluntária João Vitor Souza Soares

Teoria das Organizações Deivid Ilecki Forgiarini Voluntária Marcos Eberth Bayma da Silva
Microeconomia I Rubicleis Gomes da Silva Voluntária Dionísio Souza da Cunha
Econometria I Rubicleis Gomes da Silva Voluntária Gabriel Souza de Araújo Brito
Metodologia do Trabalho Científico Cícero José Oliveira Guerra Voluntária Bruno de Carvalho Azevedo

Rio Branco – Acre, 18 de junho de 2025.

Comissão de Seleção de Monitoria do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais
Aplicadas